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Mál nr. 298/2024 
Nafn málskotsaðila (M) 
Nafn varnaraðila (V) 
Tegund vátryggingar: Sjúklingatrygging 
Vátryggingartaki (A) 
 
 

Skaðabótaábyrgð.   
Gögn. 

1. Málskot, móttekið dags. 8. ágúst 2024, ásamt fylgiskjölum. 
2. Bréf V, dags. 26. ágúst 2024 ásamt fylgiskjölum.     
3. Bréf M, dags. 26. ágúst 2024. 
4. Bréf V, dags. 30. ágúst 2024. 
 

  
Málsatvik.   
Í málskoti kemur fram að M hafi leitað til A augnlæknis 15. júní 2021 til að fá reglulega augnsprautu í 

hægra auga. Á leiðinni heim hafi M fengið mikla verki í augað, ljósfælni, móðusýn og táraflæði. Í 

kjölfarið hafi skoðun A leitt í ljós að M hafi fengið stórt hornhimnuhár, miðlægt á hægra auga. Verkir 

og sjónmissir hafi ágerst og hafi M þá farið á Landspítala þar sem fram kom að hann hafi hlotið stórt 

hornhimnusár eftir augnsprautuna. M telur að stórt miðlægt sár á hornhimnu geti ekki talist eðlilegur 

fylgifiskur sprautumeðferðar í augað. Fram kemur að M telji að skilyrði bótaskyldu samkvæmt 1. 

tölul. 2. gr. sjúklingatryggingalaga sé uppfyllt. Í málskoti er vísað til aðstöðumunar tjónþola og lækna  

og erfiðrar sönnunarfærslu í slíkum málum. Þá er vísað til þess að dregið hafi verið úr 

sönnunarkröfum  sem almennt eru gerðar til tjónþola um sönnun á saknæmi með 

sjúklingatryggingalögum nr. 111/2000 og nægilegt sé að sýna fram á að tjón sjúklings sé að öllum 

líkindum að rekja til rannsóknar og meðferðar en ekki svo langt gengið að krefjast sönnunar um það.  

Í bréfi V kemur fram að greina þurfi á milli sársins á hornhimnunni og þeirra varanlegu einkenna sem 

M telji að rekja sé til þess að sár hafi komið á hornhimnu hægra augans. Ekkert hafi verið komið við 

hornhimnuna þegar M hafi fengið sprautuna hjá A og ekkert við þá framkvæmd verið öðruvísi en 

hefðbundið er. V telur að versnandi sjón á hægra auga M verði ekki rakin til þess þegar A sprautaði 

lyfi í auga hans. Engin gögn hafi verið lögð fram um það. Ekki sé skýring á því hvers vegna gat kom á 

hornhimnu og að sjónskerðingin í kjölfar hornhimnusársins sé ekki rakin til sársins heldur sé að öllum 

líkindum um aðra skýringu að ræða en M búi við margvíslegan augnheilsuvanda. Í bréfinu er vísað til 

þess að skilyrði bótaskyldu samkvæmt sjúklingatryggingalögum séu tilgreind í 2. gr. laganna. Í 

athugasemdum frumvarpsins með greininni komi fram að skilyrði greiðsluskyldu sé að tjón tengist 

rannsókn eða sjúkdómsmeðferð. Það leiði til þess að skaðlegar afleiðingar sjúkdóms sem sjúklingur 

þjáist af fyrir falli ekki undir bótasvið laganna. Í seinna bréfi kemur fram að tjónþolar verði að sanna 

tjón sitt þegar krafa er gerð í sjúklingatryggingu þó svo að létt hafi verið á sönnunarbyrði í 

sjúklingatryggingamálum. Þá kemur fram að gögn málsins beri með sér að sjónskerðingu M sé að 

rekja til undirliggjandi sjúkdóms.  

 

Álit. 
Ágreiningur er uppi um það hvort sýnt sé fram á að M hafi orðið fyrir líkamstjóni sem fellur undir 2. 

gr. laga nr. 111/2000 um sjúklingatryggingu. Í 2. gr. laga um sjúklingatryggingu er tilgreint að hvaða 

skilyrðum fullnægðum réttur til bóta stofnast úr sjúklingatryggingu. Í 1. tölul. 2. gr. kemur fram að 

greiða skuli bætur án tillits til þess hvort einhver ber skaðabótaábyrgð samkvæmt reglum 

skaðabótaréttarins, enda megi að öllum líkindum rekja tjónið til þess að ætla megi að komast hefði 

mátt hjá tjóni ef rannsókn eða meðferð við þær aðstæður sem um ræðir hefði verið hagað eins vel og 

unnt hefði verið og í samræmi við þekkingu og reynslu á viðkomandi sviði. Í 4. tölul. kemur fram að 

tjón sem hljótist af meðferð eða rannsókn, þ.m.t. aðgerð, sem ætlað sé að greina sjúkdóm og tjónið sé 

af sýkingu eða öðrum fylgikvilla sem sé meiri en svo að sanngjarnt sé að sjúklingur þoli það 

bótalaust. Engin matsgerð eða læknisfræðileg gögn liggja fyrir í málinu sem staðreyna eða leiða líkum 



ÚRSKURÐARNEFND Í VÁTRYGGINGAMÁLUM  486 

að því að hornhimnusárið sé að rekja til meðferðar M hjá A. Verður samkvæmt því að telja ósannað 

að stofnast hafi réttur til bóta úr sjúklingatryggingu A. M á því ekki rétt á bótum. 

 

Niðurstaða. 
M á ekki rétt á bótum úr sjúklingatryggingu A hjá V. 

 

 

Reykjavík, 24. september 2024. 
rafræn undirskrift 

 
 

Sóley Ragnarsdóttir    Hildigunnur Hafsteinsdóttir  Heiða Óskarsdóttir 


